
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7096 - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Ministero Ambiente: rifinanziamento 
del Programma “Tetti fotovoltaici” e finanziamento Programma Solare-Termico - Manifestazione 
d’interesse della Regione Campania. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che, per raggiungere le finalità dello sviluppo e della diffusione delle fonti rinnovabili che 

permettono principalmente il contenimento dei fenomeni di inquinamento ambientale nel territorio 
regionale con particolare riferimento agli obiettivi stabiliti dal protocollo di Kyoto, a livello globale, ed ai 
provvedimenti dell’Unione Europea, ma anche la realizzazione di politiche di sviluppo socio-economico 
delle aree interessate dagli interventi, con particolare riflesso sui livelli occupazionali, la crescita e la 
competitività dell’industria del settore, con ampie possibilità in termini di indotto e di valorizzazione 
delle risorse locali, la Regione Campania ha già aderito al rivolto alle Regioni e Province autonome del 
Programma del Ministero dell’Ambiente denominato “Tetti fotovoltaici” approvando ed emanando con 
atto deliberativo n 6120 del 15/11/2001 il relativo bando; 

- che, in attuazione della legge 10/91, la Regione Campania ha già incentivato impianti proposti da 
soggetti privati e che sfruttano la tecnologia del solare-termico; 

ACQUISITA la nota prot. n. 3873/2001/SIAR del 22/11/2001, registrata al protocollo del Settore 
Industria in data 21/11/2001 al n. 16250, del Direttore Generale del Servizio Inquinamento Atmosferico e 
Rischi Industriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio, con la quale si richiede di 
manifestare l’interesse a, partecipare ad un nuovo programma Tetti fotovoltaici per il 2002, interamente 
gestito dalle regioni, e si indica quale quota di riparto per la Regione Campania la somma di L. 
3.470.705.069 e si richiede un cofinanziamento di pari importo da parte della Regione stessa, definendo, 
pertanto, un contributo pubblico complessivo di L. 6.941.410.138 a cui, essendo gli impianti finanziati al 
70% dei costi ammissibili, corrispondono investimenti totali per L. 9.916.300.197; 

- la nota prot. n. 3920/2001/SIAR del 23/11/201, registrata al protocollo del Settore Industria in data 
26/11/2001 al n. 16966, del Direttore Generale del SIAR dello stesso Ministero dell’Ambiente con la quale 
si richiede ancora di manifestare l’interesse a partecipare al Programma Solare Termico, interamente 
gestito dalle regioni e rivolto a soggetti privati, e si indica quale quota di riparto per la Regione Campania 
la somma di L. 1.487.445.030 a cui aggiungere il cofinanziamento di pari importo della Regione stessa, 
definendo, pertanto, un contributo pubblico complessivo pari a L. 2.974.890.059 a cui, essendo gli 
impianti finanziati al 25% dei costi ammissibili, corrispondono investimenti totali per L. 11.899.560.237; 

ATTESO 
- che per entrambi i programmi di cui alle note acquisite esiste la possibilità di richiedere al Ministero 

dell’Ambiente contributi aggiuntivi, non superiori al 50% delle risorse già assegnate, impegnandosi a 
cofinanziare le risorse aggiuntive con altrettante risorse proprie; 

RITENUTO 
- che è interesse della Regione Campania, al fine di incentivare la diffusione delle fonti rinnovabili e 

del risparmio energetico, manifestare l’adesione ai Programmi “Tetti Fotovoltaici” e “Solare - Termico” di 
cui alle predette comunicazioni ministeriali; 

- di riservarsi l’appostamento in Bilancio Regionale delle somme necessarie per i relativi 
cofinanziamenti; 

- di dover rinviare alla elaborazione di appositi atti l’utilizzo delle risorse così  individuate 
PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
Per i motivi di cui alla narrativa che qui si hanno per riportati e riscritti: 
- di manifestare l’interesse della Regione Campania ad aderire ai programmi “Tetti Fotovoltaici” e 

“Solare - Termico” di cui alle note prot. n. 3873/2001/SIAR del 22/11/2001 e prot. n. 3920/2001/SIAR del 
23/11/201 del Ministero dell’Ambiente; 

- di stabilire in L. 3.470.705.069 la somma per cofinanziare il nuovo programma Tetti fotovoltaici da 
inscrivere negli appositi capitoli del Bilancio Regionale; 

- di stabilire in L. 1.487.445.030 la somma per cofinanziare il programma Solare - Termico da iscrivere 
negli appositi capitoli del Bilancio Regionale; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 2 

- di riservarsi l’individuazione di ulteriori somme ove fossero disponibili risorse aggiuntive rispetto a 
quelle già assegnate; 

di trasmettere il presente provvedimento 
a) al Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche” per la 

comunicazione al Ministero dell’interesse manifestato e per, ogni ulteriore attività di competenza; 
b) al Settore Formazione Bilancio per la predisposizione dei relativi capitoli di entrata e spesa; 
c) al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


